Aditivo n° 03 ao Contrato n° 20/2022 

Renovação contratual de seguro dos veículos Cruze (FYS6A72, GDZ7C14 e 

GID5C36) da frota deste Legislativo 

I – RELATÓRIO 

Aportou nesta Controladoria no dia 07 de outubro de 2025, o presente 

processo eletrônico com 1336 (mil, trezentas e trinta e seis) páginas numeradas ele-

tronicamente, que foram distribuídas em 92 (noventa e dois) eventos, acrescidos de 

memorando e pareceres vinculados, conforme consulta feita pelo sistema eletrônico 

Workflow/SISCAM da empresa SINO. Previamente, informa-se que, o Controle In-

[...]

Adicionalmente, o referido documento detalhou as 03 (três) pesquisas 

diretas feitas com as empresas “ALFA”, “SANTA CORA” e “CONSISUS”. 

Por fim, o relatório concluiu que, tendo como referência os valores obti-

dos, o preço total mediano apurado na pesquisa foi de R$ 4.566,89 (quatro mil, 

quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e nove centavos) para seguro dos 

veículos que compõem a frota desta Edilidade. 

Nos eventos n° 84 a n° 86, foram anexadas as propostas enviadas pelas 

03 (três) empresas citadas anteriormente para a pretendida prestação de serviços.

[...]

No evento n° 89, foi juntada a Declaração do Ordenador da Despesa, 

em atendimento ao Artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que indicou a exis-

tência de recursos orçamentários e financeiros para o atendimento da despesa de que 

trata o Aditivo n° 03 ao Contrato n° 20/2022, no valor total de R$ 3.149,58 (três mil, 

cento e quarenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), constando do Plano 

Plurianual, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual. Adicio-

nalmente, foram inseridos relatórios orçamentários que demonstraram a existência de 

saldo suficiente para tal despesa.

[...]

Este procedimento foi firmado sob a égide da Lei n° 8.666/1993 e será analisado ob-

servando essa premissa até que se esgote o seu lapso temporal permitido.  

Verificou-se que, atualmente, existe o Aditivo n° 02 ainda vigente, cujo 

valor total contratado é R$ 3.149,58 (três mil, cento e quarenta e nove reais e cin-

quenta e oito centavos). Conforme proposta atualizada da “GENTE SEGURADORA”, 

localizada no evento n° 87 do procedimento, não haveria reajuste nos valores contra-

tados. Dessa forma, evidenciou-se a vantajosidade da Administração Pública na 

manutenção do Contrato n° 20/2022, tendo em vista que, o valor total mediano apu-

rado na pesquisa de preços foi R$ 4.566,89 (quatro mil, quinhentos e sessenta e seis 

reais e oitenta e nove centavos) para execução do objeto desejado. 

Torna-se importante destacar que o Artigo 57, Inciso II, da Lei n° 

8.666/1993, possibilita que contratos celebrados pela Administração Pública, na hipó-

tese de prestação de serviços a serem executados de forma contínua, poderão ter a